Esfero UNIDAD   0,5 5 2,5 30

Lápices UNIDAD   0,35 5 1,75 21

Clips CAJAS 0,4 1 0,4 4,8

Grapas CAJAS 0,5 1 0,5 6

hojas de papel bond RESMA 4,5 2 9 108

UTILES DE ASEO Y

LIMPIEZA   14 168

Escobas UNIDAD   1,5 2 3 36

Palas UNIDAD   1,5 2 3 36

Desinfectantes GALON 5 1 5 60

Trapeadores UNIDAD   1,5 2 3 36

SERVICIOS BASICOS   67,71 812,52

luz  KWb   30 360

Teléfono   7,71 92,52

Agua   10 120

Internet   20 240

DEPRECIACIONES   105,21 1262,552

TOTAL GASTOS

ADMINISTRATIVOS   539,73 6476,756

GASTOS DE VENTA

PROMOCION

hojas volantes docenas  5 1 5 60

internet  megas  5 5 25 300

TV pública   1 20 20 240

TOTAL GASTOS DE VENTAS   50,00 600,00

GASTOS FINANCIEROS

intereses pagados   0,00

Gastos bancarios UNIDAD 35 1 35 420

TOTAL GASTOS

FINANCIEROS   35,00 420

TOTAL GASTOS   624,73 7496,756

Elaborado por: La autora.

Fuente: Facturas, proformas

149

Cuadro N°49: Calculo de ingresos
CALCULO DE INGRESOS

PRODUCTOS
UNIDAD DE

MEDIDA
GASTO MENSUAL

MARGEN DE UTILIDAD INGRESOS

MENSUALES

UNIDADES

PRODUCIDAS

PRECIO DE VENTA

UNITARIO % $

producto A

Aretes   152,87   178,94   0,99

Materia Prima Libras 40,00 15 6,0 46,0 180

Mano de Obra   109,87 18 19,8 129,6

Costos indirectos   3,00 10 0,3 3,3

PRODUCTO B

Pulseras   209,30   267,30   1,34

Materia Prima Libras 40,00 45 18,00 58,00 200

Mano de Obra   164,80 24 39,55 204,35

Costos indirectos   4,50 10 0,45 4,95

PRODUCTO C

Collares   130,37   238,01   2,0

Materia Prima Libras 19,00 100 19,00 38,00 120

Mano de Obra   109,87 80 87,89 197,76

Costos indirectos   1,50 50 0,75 2,25

PRODUCTO F

Maito de pollo   723,55   1040,21   3,72

Materia Prima unidad   557,50 50 278,75 836,25 280

Mano de Obra   164,80 23 37,90 202,71

Costos indirectos   1,25 0 0,00 1,25

PRODUCTO  G

Maito de tilapia   406,80   1000,07   3,57

Materia Prima Libras 234,50 150 351,75 586,25 280

Mano de Obra   164,80 142 234,02 398,82

Costos indirectos   7,50 100 7,50 15,00

PRODUCTO J

Danza presentación 184,80   377,84   25

Mano de Obra   164,80 105 173,04 337,84 15

Costos indirectos   20,00 100 20,00 40,00

PRODUCTO K

Tubing Unidad 174,80   449,98   4,50

Mano de Obra   164,80 160 263,68 428,48 100

Costos indirectos   10,00 115 11,50 21,50

Caminatas Unidad 174,80   240,72   3,0

Mano de Obra   164,80 40 65,92 230,72 80

Costos indirectos   10,00 0,00 0,00 10,00

paseos a canoa Unidad 173,80   254,43   3,2

Mano de Obra   164,80 38 62,62 227,43 80

Juegos ancestrales Unidad 4,50   13,50   0,34

Mano de Obra   4,50 200 9,00 13,50 40

Elaborado por: La autora.

Fuente: La autora

150

Cuadro N°50: Proyección de ingresos

PROYECCION DE INGRESOS

PRODUCTOS CANT
PRECIO

UNIT

TOTAL

AÑO 1
CANT

PRECIO

UNIT

TOTAL

AÑO 2
CANT

PRECIO

UNIT

TOTAL

AÑO 3
CANT

PRECIO

UNIT

TOTAL

AÑO 4
CANT

PRECIO

UNIT

TOTAL

AÑO 5

ARETES 2160 0,99 2147,3 2194,56 1,03 2252,1 2230 1,06 2362,1 2265 1,09 2477,4 2302 1,13 2598,3

PULSERAS 2400 1,3 3207,6 2438,4 1,38 3364,2 2477 1,42 3528,5 2517 1,47 3700,7 2557 1,52 3881,4

COLLARES 1440 2,0 2856,1 1463,04 2,05 2995,6 1486 2,11 3141,8 1510 2,18 3295,2 1534 2,25 3456,0